
CADERNO 3  11SEGUNDA-FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724305

PORTARIA: 4399/2014
Objetivo: PARTICIPAÇÃO NO III ENCONTRO NACIONAL DA 
COMISSÃO PERMANENTE DE COMBATE E PREVENÇÃO DA 
VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR CONTRA A MULHER – 
COPEVID - GNDH.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR 
ESTADUAL N.º 057/ 2006. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MANAUS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999416/SANDRO GARCIA DE CASTRO (PROMOTOR DE 
JUSTIÇA) / 2.5 diárias (Completa) / de 21/07/2014 a 
23/07/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724315

PORTARIA: 4369/2014
Objetivo: Acumulação Diferentes Comarcas.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR 
ESTADUAL N.º 057/ 2006.
Origem: AUGUSTO CORRÊA/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991692/MAURIM LAMEIRA VERGOLINO (PROMOTOR DA 
JUSTIÇA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 07/07/2014 a 
07/07/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724323

PORTARIA: 4368/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÕES DE TRABALHO NO 
MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR 
ESTADUAL N.º 057/ 2006.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ÓBIDOS/PA - Brasil
ORIXIMINÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991534/IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA (PROMOTORA 
DE JUSTIÇA) / 1.5 diárias (Completa) / de 01/07/2014 a 
02/07/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724330

PORTARIA: 4367/2014
Objetivo: APOIO E SEGURANÇA À PROMOTORIA DE JUSTIÇA 
DAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984 
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA 
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º 
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM NOVO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333274/MUÇAEDE FRUTUOSO ALVES (CABO DA POLÍCIA 
MILÍTAR) / 2.5 diárias (Completa) / de 08/07/2014 a 
10/07/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724335
PORTARIA N.º 4599/2014-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Daniela 
Souza Filho Moura;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito da Promotoria de Justiça de 
Santa Izabel do Pará;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 220/2014/3ªPJSIP, 
datado de 10/7/2014, protocolizado sob o n.º 28624/2014, em 
10/7/2014;

R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MÔNICA CRISTINA 
GONÇALVES MELO DA ROCHA para, até 13/8/2014, exercer nas 
Promotorias de Justiça de Santa Izabel do Pará, as atribuições 
do 3º cargo, a contar de 23/7/2014, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 17 de julho de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional.
*Republicada por incorreção no D.O.E de 25.07.2014.

PORTARIA N.º 4658/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 149/2014-MP/
OUVIDORIA, protocolizado sob o n.º 29637/2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ MARIA GOMES DOS 
SANTOS para exercer na Promotoria de Justiça de Crimes 
Contra a Ordem Tributária de Belém, as atribuições do 1º 
cargo, a partir de 14/7/2014, até ulterior deliberação, com 
prejuízo das atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de julho de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional.

PORTARIA N.º 4689/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o afastamento do Promotor de Justiça 
Claudomiro Lobato de Miranda;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de garantir a 
efi caz continuidade dos serviços ministeriais no âmbito das 
Promotorias de Justiça Cíveis de Belém;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 066/2014/MP-CC, 
datado de 21/7/2014, protocolizado sob o n.º 30120/2014, em 
22/7/2014, de iniciativa do Sr. Coordenador das Promotorias 
de Justiça Cíveis de Belém, Promotor de Justiça João Gualberto 
dos Santos Silva;
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça ELIEZER MONTEIRO 
LOPES e MARCELO MAIA DE SOUSA para exercerem na 
Promotoria de Justiça de Família de Belém, as atribuições em 
audiências judiciais do 6º cargo, especifi camente perante 
a 3º Vara, no dia 16/7/2014, sem prejuízo das respectivas 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 24 de julho de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional.

PORTARIA N.º 4699/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei 
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) c/c art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do 
Pará);
CONSIDERANDO a vacância do 1º cargo da Promotoria de 
Justiça de Santarém;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 371/2014-MP/CMP/
Stm, datado de 7/7/2014, protocolizado sob o n.º 28147/2014, 
em 7/7/2014;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça DULLY SANAE ARAÚJO 
OTAKARA para, até 31/8/2014, exercer nas Promotorias de 
Justiça de Santarém, as atribuições do 2º cargo, em atuação 
conjunta, especifi camente em audiências judiciais perante 
a 4ª Vara, a contar de 7/7/2014, sem prejuízo das demais 
atribuições.

II - DESIGNAR a Promotora de Justiça LÍLIAN REGINA 
FURTADO BRAGA para, até 31/8/2014, exercer nas Promotorias 
de Justiça de Santarém, as atribuições do 1º cargo, a contar de 
7/7/2014, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 25 de julho de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional.

PORTARIA N.º 4700/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 11, inciso I, alínea g, da 
Resolução n.º 002/2013/MP/CSMP;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 023/2014/MP-CC, 
datado de 24/3/2014, protocolizado sob o n.º 11806/2014, em 
25/3/2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça MARCELO MAIA DE 
SOUSA e MARIA DE NAZARÉ ABBADE PEREIRA para atuarem 
no mutirão referente ao Projeto “Defesa da Filiação nas Escolas 
Públicas de Belém”, no dia 25/3/2014, na Escola Municipal 
“Honorato Filgueiras”, nesta capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 25 de julho de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional.

PORTARIA N.º 4701/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 205/2014/MP/
PA/2ªPJB, datado de 22/7/2014, protocolizado sob o n.º 
30297/2014, em 22/7/2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça DANIEL HENRIQUE 
QUEIROZ DE AZEVEDO e VIVIANE LOBATO SOBRAL 
FRANCO para ofi ciarem nos autos do processo n.º 0000101-
98.2005.8.14.0033, em atuação conjunta, em trâmite na Vara 
Única da Comarca de Muaná, sem prejuízo das respectivas 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 25 de julho de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional.

PORTARIA N.º 4702/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Luiz 
Márcio Teixeira Cypriano para atuar como Assessor da 
Corregedoria;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
n.º 30851/2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça CARLOS STILIANIDI GARCIA 
para exercer na Promotoria de Justiça de Controle Externo 
da Atividade Policial de Belém, as atribuições do 2º cargo, 
no período de 1º/8 a 30/9/2014, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 25 de julho de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional.

PORTARIA N.º 4705/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 


